П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Шексна 12 декабря 2017 года

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего федерального судьи Потапова К.А.,

с участием государственного обвинителя Сидоровой А.П.,

защитника - адвоката Рынцева А.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

потерпевшей ФИО2 №1,

при секретаре Земляной М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Шекснинским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ возложена дополнительная обязанность и испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, постановлением Устюженского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 месяц 29 дней;

ДД.ММ.ГГГГ Шекснинским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Шекснинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Шекснинским районным судом 

<

адрес> (с учетом постановления Вологодского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (присоединение неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел в магазин 

<

данные изъяты> принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, расположенный по адресу: 

<

адрес> Находясь в торговом зале магазина, имея умысел на хищение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут подошел к холодильнику с пивом и взял на виду у продавца ФИО4 с полки две банки пива 

<

данные изъяты> объемом по 0,5 л каждая и стоимостью 65 руб. каждая. При этом ФИО1 не имел намерений оплачивать товар. Реализуя свой преступный умысел и действуя из корыстных побуждений, ФИО1 с двумя банками пива направился, не расплатившись за товар, к выходу из магазина, зная, что за прилавком около кассы находится продавец ФИО4, которая за ним наблюдает. Противоправные действия ФИО1, направленные на открытое безвозмездное завладение чужим имуществом, были очевидны для продавца ФИО4, неоднократно требовавшей от ФИО1 вернуть пиво. ФИО1, осознавая, что его действия очевидны для работника магазина ФИО4 и игнорируя ее законные требования, обращенные к нему, продолжил удерживать изъятые им две банки пива. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в присутствии продавца, держа в руках банки с пивом, покинул помещение магазина и выбежал на улицу, в дальнейшем распорядившись похищенным пивом по своему усмотрению. 

В результате умышленных действий ФИО1 потерпевшей ФИО2 №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 130 руб. 

Подсудимый ФИО1 в суде полностью согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное в ходе следствия о рассмотрении дела в особом порядке.

При рассмотрении дела судом применен особый порядок принятия судебного решения, постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с ходатайством подсудимого ФИО1, поддержанным защитником Рынцевым А.Г., а также по следующим основаниям:

подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником,

потерпевшая ФИО2 №1 в период следствия (л.д. 95) выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке, в судебном заседании подтвердила согласие на рассмотрение дела без проведения судебного следствия, пояснила, что ФИО1 материальный ущерб возместил в полном объеме и она к нему претензий не имеет, просила не назначать наказание связанное с лишением свободы. 

государственный обвинитель Сидорова А.П. согласна на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, квалификацию его действий по ч. 1 ст. 161 УК РФ правильной, он совершил грабеж, так как открыто похитил пиво из холодильника в торговом зале магазина.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность виновного.

ФИО1 вину признал полностью и раскаивается в содеянном. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого полное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение вреда потерпевшей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

Признательные показания, данные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в качестве объяснений (л.д. 8), суд расценивает как явку с повинной и признает ее в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

ФИО1 судим, судимости не сняты и не погашены, совершил преступление средней тяжести через чуть более 4 месяцев после освобождения из мест лишения свободы, приговорами от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ ему назначалось наказание условно с испытательным сроком, но ФИО1 систематически нарушал условия отбывания наказания и не выполнял обязанности возложенные судом, за что условное осуждение по обоим приговорам было отменено и он водворен в места лишения свободы, по месту отбывания наказания характеризовался положительно, работает по договору, по месту работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты> к административной ответственности не привлекался. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, обстоятельств дела, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно и оснований для применения ст. 73 УК РФ нет. 

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ судом не усмотрено. 

В действиях ФИО1 имеются обстоятельства отягчающие наказание, поэтому категория преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена быть не может.

При назначении наказания судом применены правила ст. 62 УК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм выплаченных адвокату взысканию с подсудимого в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Шекснинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора.

Разъяснить осужденному ФИО1, что он имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному ФИО1, что он имеет право в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному ФИО1, что он имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Потапов К.А.